
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
09.09.2024 № 2084 
 
 
Об утверждении муниципальной 
программы «Модернизация 
жилищно - коммунального 
комплекса, энергосбережение, 
повышение энергетической 
эффективности и благоустройство 
г. Белогорск» 
 
 
 В соответствии с постановлением Администрации города Белогорск 
от 01.04.2024 № 603 «О системе управления муниципальными программами 
города Белогорск»,  

 
постановляю: 
 
1. Утвердить муниципальную программу «Модернизация жилищно-

коммунального комплекса, энергосбережение, повышение энергетической 
эффективности и благоустройство г. Белогорск» согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Установить, что мероприятия муниципальной программы «Модернизация 
жилищно-коммунального комплекса, энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в г. Белогорск», утвержденной 
постановлением Администрации города Белогорск от 15.10.2014 № 1873 и 
мероприятия муниципальной программы «Благоустройство территории 
муниципального образования г. Белогорск», утвержденной 
постановлением Администрации города Белогорск от 15.10.2014 № 1876, 
реализованные до 31.12.2024, являются I этапом реализации 
муниципальной программы. 

3. Признать утратившими силу постановления Администрации города 
Белогорск от 15.10.2014 № 1873, от 24.02.2015 № 322, от 09.04.2015 № 625, 
от 04.06.2015 № 984, от 29.07.2015 № 1398, от 23.09.2015 № 1710, от 
20.11.2015 № 2040, от 25.12.2015 № 2232, от 28.12.2015 № 2291, от 
29.12.2015 № 2301, от 01.06.2016 № 707, от 27.06.2016 № 927, от 15.07.2016 
№ 1067, от 12.09.2016 № 1408, от 09.11.2016 № 1808, от 14.12.2016 
№ 1989, от 30.12.2016 № 2091, от 14.03.2017 № 460, от 06.06.2017 



2 
 

№ 1062, от 17.08.2017 № 2042, от 19.09.2017 № 2310, от 15.11.2017 
№ 2657, от 28.12.2017 № 2961, от 29.12.2017 № 2978, от 14.03.2018 
№ 344, от 05.06.2018 № 868, от 06.08.2018 № 1179, от 26.11.2018 
№ 1809, от 29.12.2018 № 2084, от 26.03.2019 № 411, от 11.06.2019 
№ 871, от 09.09.2019 № 1353, от 27.11.2019 № 1783, от 30.12.2019 
№ 1956, от 13.03.2020 № 281, от 22.06.2020 № 670, от 28.12.2020 
№ 1524, от 30.12.2020 № 1555, от 09.02.2021 № 130, от 31.03.2021 
№ 378, от 13.07.2021 № 920, от 29.11.2021 № 1633, от 30.12.2021 
№ 2114, от 08.02.2022 № 173, от 26.04.2022 № 758, от 15.09.2022 
№ 1838, от 29.11.2022 № 2368, от 30.12.2022 № 2673, от 27.03.2023 
№ 527, от 27.04.2023 № 812, от 17.07.2023 № 1376, от 24.07.2023 
№ 1436, от 13.09.2023 № 1786, от 26.09.2023 № 1862, от 28.12.2023 № 2588, 
от 29.02.2024 № 375, от 25.03.2024 № 553, от 11.04.2024 № 718, от 
22.05.2024 № 1017, от 15.10.2015 № 1876, от 24.02.2015 № 323, от 
09.04.2015 № 623, от 04.06.2015 № 982, от 29.07.2015 № 1396, от 23.09.2015 
№ 1712, от 20.11.2015 № 2041, от 25.12.2015 № 2231, от 28.12.2015 № 2293, 
от 29.12.2015 № 2303, от 01.06.2016 № 709, от 27.06.2016 № 929, от 
12.09.2016 № 1410, от 09.11.2016 № 1809, от 14.12.2016 № 1990, от 
28.12.2016 № 2081, от 14.03.2017 № 461, от 23.05.2017 № 942, от 08.06.2017 
№ 1084, от 17.08.2017 № 2044, от 19.09.2017 № 2312, от 15.11.2017 № 2659, 
от 28.12.2017 № 2967, от 14.03.2018 № 346, от 05.06.2018 № 870, от 
06.08.2018 № 1181, от 26.11.2018 № 1811, от 29.12.2018 № 2086, от 
15.03.2019 № 361, от 11.06.2019 № 873, от 09.08.2019 № 1195, от 27.11.2019 
№ 1785, от 30.12.2019 № 1958, от 30.03.2020 № 372, от 22.06.2020 № 672, 
от 28.12.2020 № 1526, от 30.12.2020 № 1557, от 31.03.2021 № 379, от 
13.07.2021 № 922, от 29.11.2021 № 1635, от 30.12.2021 № 2116, от 
30.03.2022 № 528, от 18.04.2022 № 674, от 07.11.2022 № 2235, от 29.12.2022 
№ 2669, от 27.03.2023 № 529, от 14.06.2023 № 1133, от 28.12.2023 № 2590, 
от 25.03.2024 № 555, от 08.04.2024 № 644, от 03.06.2024 № 1194. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 
5. Внести постановление в подраздел 3.3 раздела 3 «Экономика, финансы, 

бюджет города» правовой базы местного самоуправления города 
Белогорск». 

6. Разместить постановление в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет на портале www.belogorck-npa.ru. 

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава города Белогорск С.Ю. Мелюков 

 



Приложение 
 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
г. Белогорск 
 09.09.2024 № 2084 

 
 

Муниципальная программа 
«Модернизация жилищно-коммунального комплекса, энергосбережение, 

повышение энергетической эффективности и благоустройство 
г. Белогорск» 

 
1. Стратегические приоритеты и цели муниципальной  

программы «Модернизация жилищно-коммунального комплекса, 
энергосбережение, повышение энергетической эффективности и 

благоустройство г. Белогорск» (далее - муниципальная программа) 
  

1.1. Оценка текущего состояния жилищно-коммунального хозяйства и 
благоустройства города Белогорск 

 
Важными компонентами улучшения качества жизни населения Амурской 

области являются повышение качества жилищно-коммунальных услуг, 
своевременное обновление и обеспечение жилищного фонда города 
необходимой инфраструктурой. 
 Актуальной остается проблема ветшания объектов коммунального 
хозяйства. Более 40 процентов линейных объектов нуждается в обновлении, 
ежегодно около 3 процентов сетей теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения признается аварийными, при этом обновляется не более 1 - 2 
процентов. 

Исходя из существующего состояния коммунальной инфраструктуры 
города необходимы: проведение инноваций, предусматривающих техническую 
модернизацию систем тепло-, газо- и водоснабжения системами подготовки и 
очистки воды, оборудованием, трубопроводами с внедрением современных 
энергосберегающих технологий, внедрение новых технологий энерго-, 
ресурсоснабжения в котельных, системах теплоснабжения и водоснабжения, 
внедрение новых технологий мониторинга за расходом энергоресурсов. 

Одной из причин, усугубляющих финансовое состояние предприятий 
жилищно-коммунального хозяйства города, является наличие дебиторской 
задолженности, признанной в установленном порядке невозможной к 
взысканию.  

Главная причина, приводящая к образованию такой задолженности, - это 
неплатежи населения. Низкий уровень собираемости платежей и изыскания 
задолженности населения обусловлен тем, что в структуре должников 



доминируют малодоходные группы, взыскать долг с которых не удается даже в 
случае положительного решения суда в силу отсутствия у них ликвидного 
имущества.  

Указанная задолженность населения представляет собой денежные 
средства, недополученные предприятиями жилищно-коммунального хозяйства 
города за оказанные услуги, то есть фактически их убытки. Это 
неблагоприятным образом сказывается на финансовом положении предприятий 
и, как следствие, на качестве оказываемых ими услуг.  

Ситуация усугубляется общеэкономическими проблемами, в частности, по 
причине роста энергоемкости в жилищно-коммунальном хозяйстве возрастают 
издержки населения и производственного сектора на потребляемые топливно-
энергетические ресурсы, что негативно сказывается на уровне жизни жителей 
города.  

Учитывая вышеуказанное, необходимым является принятие мер, 
направленных на модернизацию коммунальной инфраструктуры, улучшение 
финансового состояния предприятий жилищно-коммунального хозяйства 
города.  
 Уровень благоустройства определяет комфортность проживания граждан 
и является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и 
эффективного решения, которое включает в себя комплекс мероприятий по 
содержанию и уборке улиц города, озеленению, освещению, санитарному 
содержанию, благоустройству дворовых территорий, размещению малых 
архитектурных форм. 

Одной из важных задач муниципального образования город Белогорск 
являются поддержание санитарного порядка, своевременная уборка территории 
города, а также создание условий беспрепятственности работы транспорта 
общего пользования 

В связи с недостаточностью денежных средств до недавнего времени 
благоустройство на придомовых территориях жилой застройки города 
осуществлялось по отдельным видам работ: установка контейнерных или 
детских площадок и т.д. без комплексной увязки элементов благоустройства и 
планировки территории двора. Это обусловило необходимость комплексного 
подхода к благоустройству дворовых территорий, определению 
функциональных зон, озеленению и выполнению других аспектов. 

Белогорск активно принимает участие в реализации федеральных и 
региональных проектов и конкурсах по формированию комфортной городской 
среды, благоустройству дальневосточных дворов, сельских территорий. За 
период с 2017 по 2023 годы благоустроено 12 общественных территорий и 68 
дворов.  

Анализ обеспеченности дворов элементами внешнего благоустройства 
показывает, что повышение уровня их комфортности по-прежнему остается 
актуальным. 



 Состояние существующих зеленых насаждений, расположенных на 
дворовых территориях, и самих растений удовлетворительное. Участки 
озеленения недостаточно благоустроены, требуют реконструкции. 
 Одним из элементов благоустройства, влияющих на оценку качества 
городской среды, является в том числе уровень освещенности городской 
территории. По итогам 2023 года доля освещенных частей города составляет 
67%.  

Для решения проблем по благоустройству предполагается использование 
программно-целевого метода, обеспечивающего увязку реализации 
мероприятий по срокам, финансовым ресурсам и исполнителям.  

 
1.2. Описание приоритетов и целей  

в сфере реализации муниципальной программы 
 

 Реализация муниципальной программы направлена на достижение целей, 
определенных в Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 
и на перспективу до 2036 года», Стратегии социально-экономического развития 
города Белогорск на период до 2030 года, утвержденной решением Белогорского 
городского Совета народных депутатов от 23.03.2017 № 56/25. 
 Приоритетными целями, определенными указанными правовыми актами, 
являются: 

комфортная и безопасная среда для жизни; 
повышение качества и надежности предоставления жилищно-
коммунальных услуг, обеспечение энергоэффективности в бюджетном и 
жилищно-коммунальном секторах экономики; 
организация системной работы по реконструкции и благоустройству 
территории города, ее озеленению, улучшению архитектурного облика, 
созданию эффективной системы уличного освещения. 
С учетом обозначенных приоритетов целями муниципальной программы 

являются: 
1. обеспечение к 2030 году качества и доступности жилищно-коммунальных 

услуг не менее 100 %; 
2. улучшение качества городской среды для жизни граждан города на 6% к 

2030 году. 
 

1.3. Задачи муниципального управления,  
способы их эффективного решения в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства города Белогорск 
 и сфере муниципального управления 

 
 Для достижения цели муниципальной программы предусмотрены 
следующие задачи муниципального управления: 
1) обеспечение надежности и доступности коммунальных услуг для 

населения; 



2) развитие коммунальной инфраструктуры; 
3) обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания граждан; 
4) обеспечение рационального потребления энергетических ресурсов; 
5) обеспечение мероприятий по благоустройству города; 
6) исполнение функций для реализации основных направлений в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального 
образования г. Белогорск. 

 Для решения задач, сформирован ряд мероприятий, направленных на: 
а) модернизацию коммунальной инфраструктуры; 
б) обеспечение мероприятий по развитию коммунальной инфраструктуры 

(ремонт, капитальный ремонт, строительство (модернизация) объектов 
коммунальной инфраструктуры, финансовое обеспечение 
государственных полномочий по компенсации выпадающих доходов 
теплоснабжающих организаций); 

в) капитальный, текущий ремонт муниципального жилищного фонда 
(содержание муниципального жилищного фонда, уплата взносов на 
капитальный ремонт муниципального жилого фонда); 

г) энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
(технические и технологические мероприятия энергосбережения); 

д) повышение благоустроенности г. Белогорск (предоставление субсидии на 
благоустройство дворовых территорий; юридическим лицам на 
возмещение затрат, связанных с благоустройством муниципального 
образования г. Белогорск; юридическим лицам (за исключением 
муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, на 
финансовое обеспечение затрат, связанных с выполнением работ по сбору 
и вывозу стихийных (несанкционированных) свалок, бытовых и 
промышленных отходов; обеспечение содержания объектов 
благоустройства города; обеспечение мероприятий по повышению уровня 
благоустройства города; обеспечение содержания наружного освещения; 
предоставление субсидии на выполнение работ, оказание услуг по 
содержанию сетей наружного освещения); 

е) обеспечение деятельности органов местного самоуправления и 
муниципальных учреждений. 

  
 Кроме того, решение указанных задач будет способствовать достижению 
национальной цели «Комфортная и безопасная среда для жизни» и ожидаемым 
результатам реализации Стратегии социально-экономического развития города 
Белогорск: «Наличие инженерной инфраструктуры, обеспечивающей 
градостроительное развитие и бесперебойное предоставление населению города 
Белогорск коммунальных услуг в соответствии с установленными стандартами», 
«Эффективно функционирующая система озеленения городской территории, ее 
содержания и благоустройства».



5 

 

2. Паспорт  
муниципальной программы «Модернизация жилищно-коммунального комплекса, энергосбережение, повышение 

энергетической эффективности и благоустройство г. Белогорск»  
 

2.1. Основные положения 
 

Куратор муниципальной программы Алексеева Ольга Николаевна 
Ответственный исполнитель муниципальной программы Тимофеева Елена Павловна, начальник отдела ЖКХ и 

благоустройства муниципального казенного учреждения 
«Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 
города Белогорск» 

Период реализации муниципальной программы  Этап I: 2015-2024 
Этап II: 2025-2030 

Цели муниципальной программы Цель № 1: Обеспечение к 2030 году качества и доступности 
жилищно-коммунальных услуг не менее 100 %. 
Цель № 2: Улучшение качества городской среды для жизни граждан 
города на 6% к 2030 году. 

Направления (подпрограммы) муниципальной программы  Направление (подпрограмма) 1.  Модернизация жилищно-
коммунального комплекса, энергосбережение, повышение 
энергетической эффективности г. Белогорск; 
Направление (подпрограмма) 2.   Благоустройство территории 
муниципального образования г. Белогорск. 

Объемы финансового обеспечения за весь период 
реализации  

2015-2024 – 3 015 509,648 тыс. руб. 
2025-2030 – 9 817 756,008 тыс. руб. 

Связь с национальными целями развития Российской 
Федерации/государственной программой Амурской 
области  

Комфортная и безопасная среда для жизни / показатель: «Реализация 
программы модернизации коммунальной инфраструктуры и 
улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг для 20 
млн. человек к 2030 году»,  «Строительство и реконструкция 
(модернизация) не менее чем 2 тыс. объектов питьевого 



6 

 

 
 

водоснабжения и водоподготовки к 2030 году», «Обеспечение 
значимого роста энергетической и ресурсной эффективности в 
жилищно-коммунальном хозяйстве, промышленном и 
инфраструктурном строительстве», «Улучшение качества среды для 
жизни в опорных населенных пунктах на 30 процентов к 2030 году и 
на 60 процентов к 2036 году, «Благоустройство не менее чем 30 тыс. 
общественных территорий и реализация в малых городах и 
исторических поселениях не менее чем 1600 проектов победителей 
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 
городской среды к 2030 году»/ государственная программа Амурской 
области «Модернизация жилищно-коммунального комплекса, 
энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 
Амурской области» 

 
2.2. Показатели муниципальной программы 

 
№ 
п/п 

Наименован
ие 

показателя 

Уровень 
показателя  

Признак 
возраста
ния/убыв

ания 

Единица 
измерен
ия (по 
ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

Значение показателя по годам Документ  Ответствен
ный за 

достижение 
показателя 

Связь с 
показател

ями 
националь
ных целей 

Информаци
онная 

система значен
ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 14 16 

 1. Обеспечение к 2030 году качества и доступности жилищно-коммунальных услуг не менее 100 процентов 
1.1. Наличие 

топливно-
энергетичес

ких 
ресурсов 

«ГП АО»  Возраста
ющий 

Процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Постанов
ление 

Правител
ьства 

Амурской 
области 

от 
25.09.202
3 № 802 

МКУ 
«Управлен

ие 
жилищно-
коммуналь

ного 
хозяйства  

Администр
ации  

Реализаци
я 

программ
ы 

модерниз
ации 

коммунал
ьной 

инфрастр

 



7 

 

 
 

«Об 
утвержде

нии 
государст

венной 
программ

ы 
Амурской 
области 

«Модерни
зация 

жилищно-
коммунал

ьного 
комплекса

, 
энергосбе
режение и 
повышени

е 
энергетич

еской 
эффектив
ности в 

Амурской 
области» 

г. 
Белогорск» 

уктуры и 
улучшени
е качества 
предостав

ляемых 
коммунал

ьных 
услуг для 
20 млн. 

человек к 
2030 году 

1.2. Уровень 
удовлетворе

нности 
населения 

города 
Белогорск 
жилищно-

коммунальн
ыми 

услугами 

«ОМС» Возраста
ющий 

Процент 92 2023 92 92 94 96 98 100 Указ 
Президен
та РФ от 
28.04.200
8 № 607  

«Об 
оценке 

эффектив
ности 

деятельно
сти 

МКУ 
«Управлен

ие 
жилищно-
коммуналь

ного 
хозяйства  

Администр
ации 

г. 

Реализаци
я 

программ
ы 

модерниз
ации 

коммунал
ьной 

инфрастр
уктуры и 
улучшени

 



8 

 

 
 

органов 
местного 

самоуправ
ления 

муниципа
льных, 

городских 
округов и 
муниципа

льных 
районов», 
постановл

ение 
Губернато

ра 
Амурской 
области 

от 
14.03.201

4 № 62  
«О 

Порядке 
организац

ии 
проведени

я с 
использов

анием 
информац

ионно-
телекомм
уникацио

нных 
сетей и 

информац
ионных 

технологи

Белогорск» е качества 
предостав

ляемых 
коммунал

ьных 
услуг для 
20 млн. 

человек к 
2030 году, 
строитель

ство и 
реконстру

кция 
(модерниз
ация) не 

менее чем 
2 тыс. 

объектов 
питьевого 
водоснаб
жения и 

водоподго
товки к 

2030 году, 
обеспечен

ие 
значимого 

роста 
энергетич

еской и 
ресурсной 
эффектив
ности в 

жилищно-
коммунал

ьном 
хозяйстве, 



9 

 

 
 

й 
социологи

ческих 
опросов 

по оценке 
население

м 
эффектив

ности 
деятельно

сти 
руководит

елей 
органов 

местного 
самоуправ

ления 
муниципа

льных, 
городских 
округов и 
муниципа

льных 
районов 

Амурской 
области, 

унитарны
х 

предприят
ий и 

учрежден
ий, 

действую
щих на 

региональ
ном и 

муниципа

промышл
енном и 

инфрастр
уктурном 
строитель

стве. 



10 

 

 
 

льном 
уровнях, 
акционер

ных 
обществ, 

контрольн
ый пакет 

акций 
которых 

находится 
в 

собственн
ости 

Амурской 
области 

или в 
муниципа

льной 
собственн

ости, 
осуществ
ляющих 
оказание 

услуг 
населени

ю 
муниципа

льных 
образован

ий 
Амурской 
области»  

2. Улучшение качества городской среды для жизни граждан города на 6% к 2030 году 
2.1. Прирост 

среднего 
индекса 

«ГП АО»  Возраста
ющий 

Процент 25 2024 26 27 28 29 31 32 Постанов
ление 

Правител

МКУ 
«Управлен

ие 

Улучшен
ие 

качества 

 



11 

 

 
 

качества 
городской 
среды по 

отношению 
к 2019 году 

ьства 
Амурской 
области 

от 
25.09.202
3 № 802 

«Об 
утвержде

нии 
государст

венной 
программ

ы 
Амурской 
области 

«Модерни
зация 

жилищно-
коммунал

ьного 
комплекса

, 
энергосбе
режение и 
повышени

е 
энергетич

еской 
эффектив
ности в 

Амурской 
области» 

жилищно-
коммуналь

ного 
хозяйства  

Администр
ации  

г. 
Белогорск» 

среды для 
жизни в 
опорных 
населенн

ых 
пунктах 

на 30 
процентов 

к 2030 
году и на 

60 
процентов 

к 2036 
году, 

благоустр
ойство не 
менее чем 

30 тыс. 
обществе

нных 
территори

й и 
реализаци
я в малых 
городах и 
историчес

ких 
поселения
х не менее 
чем 1600 
проектов 

победител
ей 

Всеросси
йского 

конкурса 
лучших 



12 

 

 
 

проектов 
создания 
комфортн

ой 
городской 

среды к 
2030 году. 

 
2.3. План достижения показателей муниципальной 

программы в 2025 году  
 

№ 
п/п 

Цели/показатели 
муниципальной 

программы 

Уровень 
показателя 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 
2025 года янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. нояб. 

1. Обеспечение к 2030 году качества и доступности жилищно-коммунальных услуг не менее 100 процентов 
1.1 Наличие топливно-

энергетических ресурсов 
ГП АО Процент - - - - - - - - - - - 100 

1.2. Уровень 
удовлетворенности 
населения города 

Белогорск жилищно-
коммунальными 

услугами 

ОМС Процент - - - - - - - - - - - 92 

 2. Улучшение качества городской среды для жизни граждан города на 6% к 2030 году 
2.1. Прирост среднего 

индекса качества 
городской среды по 

отношению к 2019 году 

ГП АО Процент - - - - - - - - - - - 26 

 
2.4. Структура муниципальной программы 

 
№  
п/п 

Показатели/задачи структурного элемента  Описание ожидаемых эффектов от 
реализации задачи структурного элемента  

Связь с показателями  



13 

 

 
 

1 2 3 4 
1. Направление (подпрограмма) 1.  «Модернизация жилищно-коммунального комплекса, энергосбережение, повышение энергетической 

эффективности г. Белогорск» 
1.1. Проект города Белогорск «Модернизация коммунальной инфраструктуры» 

Лапин Павел Юрьевич - куратор 
 Муниципальное казенное учреждение 

«Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрация города Белогорск,  
(Алексеева Ольга Николаевна, руководитель 
проекта) 

2025-2030 

1.1.1 Модернизация (ремонт) объектов 
теплоснабжения, водоснабжения, 
водоотведения; увеличение числа объектов 
коммунальной инфраструктуры на период до 
2030 года на 10 единиц / Обеспечение 
надежности и доступности коммунальных 
услуг для населения 

Повышение качества и доступности 
коммунальных услуг 

Наличие топливно-энергетических ресурсов,  
уровень удовлетворенности населения города 

Белогорск жилищно-коммунальными услугами 

1.М.1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мероприятий по развитию коммунальной инфраструктуры» 
Лапин Павел Юрьевич 

 Муниципальное казенное учреждение 
«Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрация города Белогорск,  
(Алексеева Ольга Николаевна, руководитель 
проекта) 

2025-2030 

1.М.1.
1. 

Развитие коммунальной инфраструктуры Повышение качества и доступности 
коммунальных услуг 

Наличие топливно-энергетических ресурсов,  
Уровень удовлетворенности населения города 
Белогорск жилищно-коммунальными услугами 

1.М.2. Комплекс процессных мероприятий «Капитальный, текущий ремонт муниципального жилищного фонда» 
Лапин Павел Юрьевич 

 Муниципальное казенное учреждение 
«Управление жилищно-коммунального 

2025-2030 



14 

 

 
 

хозяйства Администрация города Белогорск,  
(Алексеева Ольга Николаевна, руководитель 
проекта) 

1.М.2.
1. 

Обеспечение безопасных и благоприятных 
условий проживания граждан 

Улучшение качества среды для жизни 
граждан 

Уровень удовлетворенности населения города 
Белогорск жилищно-коммунальными услугами 

1.М.3 Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 
Лапин Павел Юрьевич 

 Муниципальное казенное учреждение 
«Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрация города Белогорск,  
(Алексеева Ольга Николаевна, руководитель 
проекта) 

2025-2030 

1.М.3.
1. 

Обеспечение рационального потребления 
энергетических ресурсов 

Контроль потребления энергетических 
ресурсов 

Уровень удовлетворенности населения города 
Белогорск жилищно-коммунальными услугами 

2. Направление (подпрограмма) 2.   Благоустройство территории муниципального образования г. Белогорск. 
2.М.1. Комплекс процессных мероприятий «Повышение благоустроенности г. Белогорск» 

Лапин Павел Юрьевич 
 Муниципальное казенное учреждение 

«Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрация города Белогорск,  
(Алексеева Ольга Николаевна, руководитель 
проекта) 

2025-2030  

2.М.1.
1. 

Обеспечение мероприятий по 
благоустройству города 

Повышение уровня качества городской 
среды 

Прирост среднего индекса качества городской 
среды по отношению к 2019 году 

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений» 
Лапин Павел Юрьевич 

 Муниципальное казенное учреждение 
«Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрация города Белогорск,  
(Алексеева Ольга Николаевна, руководитель 
проекта) 

2025-2030  



15 

 

 
 

3.1. Исполнение функций для реализации 
основных направлений в сфере жилищно-
коммунального хозяйства на территории 
муниципального образования г. Белогорск 

Повышение качества и доступности 
коммунальных услуг, 

повышение уровня качества городской 
среды 

Наличие топливно-энергетических ресурсов, 
уровень удовлетворенности населения города 

Белогорск жилищно-коммунальными услугами, 
прирост среднего индекса качества городской 

среды по отношению к 2019 году 
 

2.5. Финансовое обеспечение муниципальной программы  
 

Наименование муниципальной программы, 
структурного элемента/источник финансового 

обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 
Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Муниципальная программа (всего), в том числе: 9817756,008 31046478,889 3162024,363 1205045,689 781645,689 781645,689 781845,689 
Федеральный бюджет 6973900,000 2199400,000 2203600,000 813400,000 585800,000 585800,000 585900,000 
Областной бюджет 1810332,314 735163,140 772024,174 215270,000 29260,000 29260,000 29355,000 
Местный бюджет 1032523,694 169985,749 1864000,189 176375,689 166585,689 166585,689 166590,689 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Проект города Белогорск «Модернизация 
коммунальной инфраструктуры» (всего), в том 
числе: 

8136070,751 2615380,751 2630690,000 1040000,000 616600,000 616600,000 616800,000 

Федеральный бюджет 6973900,000 2199400,000 2203600,000 813400,000 585800,000 585800,000 585900,000 
Областной бюджет 1104062,213 395181,713 405735,500 215270,000 29260,000 29260,000 29355,000 
Местный бюджет 57108,538 19799,038 21354,500 11330,000 1540,000 1540,000 1545,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение мероприятий по развитию 
коммунальной инфраструктуры» 

716996,753 341214,254 368187,439 1898,765 1898,765 1898,765 1898,765 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 706270,101 339981,427 366288,674 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 10726,652 1232,827 1898,765 1898,765 1898,765 1898,765 1898,765 



16 

 

 
 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Комплекс процессных мероприятий 
«Капитальный, текущий ремонт муниципального 
жилищного фонда» 

4 660,884 2 924,384 347,300 347,300 347,300 347,300 347,300 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 4 660,884 2 924,384 347,300 347,300 347,300 347,300 347,300 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Комплекс процессных мероприятий 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности» 

600,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 600,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Комплекс процессных мероприятий 
«Повышение благоустроенности г. Белогорск» 

826 161,866 123718,541 140488,665 140488,665 140488,665 140488,665 140488,665 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 826 161,866 123718,541 140488,665 140488,665 140488,665 140488,665 140488,665 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений» 

133265,754 22210,959 22210,959 22210,959 22210,959 22210,959 22210,959 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 133265,754 22210,959 22210,959 22210,959 22210,959 22210,959 22210,959 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 



17 

 

 
 

3. Основные положения и финансовое обеспечение паспортов 
структурных элементов муниципальной программы 

 

3.1. Паспорт 
проекта города Белогорск «Модернизация коммунальной инфраструктуры»  

 
1. Основные положения 

 
Краткое наименование проекта Модернизация коммунальной 

инфраструктуры 
Срок реализации 
проекта 

01.01.2025 31.12.2030 

Куратор проекта Лапин Павел Юрьевич Заместитель Главы по строительству и ЖКХ 
Руководитель проекта Алексеева Ольга Николаевна Начальник Муниципального казенного учреждения «Управление 

жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Белогорск» 
Администратор проекта Тимофеева Елена Павловна Начальник отдела ЖКХ и благоустройства Муниципального казенного 

учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации города Белогорск» 

Связь с государственными и 
муниципальными программами 

1. Муниципальная программа Муниципальная программа «Модернизация жилищно-коммунального 
комплекса, энергосбережение, повышение энергетической 
эффективности и благоустройство  г .Белогорск» 

1.1. Государственная программа  Модернизация жилищно-коммунального комплекса, энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в Амурской области 

 

2. Финансовое обеспечение реализации проекта города Белогорск 
 

№  
п/п 

Наименование мероприятия (результата) и 
источники финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации  
(тыс. рублей) 

Всего  
(тыс. 

рублей) 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
1. Модернизация (ремонт) объектов теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения/увеличение числа объектов коммунальной инфраструктуры на период до 

2030 года на 10 единиц 
1.1. Расходы, направленные на модернизацию 

коммунальной инфраструктуры 
21970,751 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 21970,751 



18 

 

 
 

1.1.1. Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.1.2. Областной бюджет 20872,213 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 20872,213 
1.1.3. Местный бюджет 1098,538 0,000 000,000 000,000 000,000 000,000 1098,538 
1.1.4. Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.2. Строительство станции второго подъема в 

микрорайоне Южный, модернизация станции 
водоотведения 

12910, 
000 

116190,000 0,000 0,000 0,000 0,000 129100,000* 

1.2.1. Федеральный бюджет 0,000 102600,000 0,000 0,000 0,000 0,000 102600,000 
1.2.2. Областной бюджет 12264,500 12910,500 0,000 0,000 0,000 0,000 25175,000 
1.2.3. Местный бюджет 645,500 679,500 0,000 0,000 0,000 0,000 1325,000 
1.2.4. Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.3. Модернизация котельной "Южная", строительство 

теплотрассы, угольной эстакады 
33000,000 148500,000 148500,000 0,000 0,000 0,000 330000,000* 

1.3.1. Федеральный бюджет 0,000 126500,000 126500,000 0,000 0,000 0,000 253000,000 
1.3.2. Областной бюджет 31350,000 20900,000 20900,000 0,000 0,000 0,000 73150,000 
1.3.3. Местный бюджет 1650,000 1100,000 1100,000 0,000 0,000 0,000 3850,000 
1.3.4. Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.4. Строительство пяти разведочно-эксплуатационных 

скважин в микрорайоне Транспортный 
45000,000 66000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 111000,000 

1.4.1. Федеральный бюджет 36000,000 49500,000 000,000 0,000 0,000 0,000 85500,000 
1.4.2. Областной бюджет 8550,000 15675,000 000,000 0,000 0,000 0,000 24225,000 
1.4.3. Местный бюджет 450,000 825,000 000,000 0,000 0,000 0,000 1275,000 
1.4.4. Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.5. Капитальный ремонт канализационной насосной 

станции по улице Маяковского (Центральный 
район) 

20000,000 0,000 000,000 0,000 0,000 0,000 20000,00 

1.5.1. Федеральный бюджет 0,000 0,000 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.5.2. Областной бюджет 19000,000 0,000 000,000 0,000 0,000 0,000 19000,000 
1.5.3. Местный бюджет 1000,000 0,000 000,000 0,000 0,000 0,000 1000,000 



19 

 

 
 

1.5.4. Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.6. Реконструкция очистных сооружений по 

Никольскому шоссе 
850000,000 850000,000 800000,000 0,000 0,000 0,000 2500000,000 

1.6.1. Федеральный бюджет 680000,000 637500,000 600000,000 0,000 0,000 0,000 1917500,000 
1.6.2. Областной бюджет 161500,000 201875,000 190000,000 0,000 0,000 0,000 553375,000 
1.6.3. Местный бюджет 8500,000 10625,000 10000,000 0,000 0,000 0,000 29125,000 
1.6.4. Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.7. Создание очистных сооружений (Транспортный 

район), производительность 2500 куб. м в сутки 
450000,000 450000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 900000,000 

1.7.1. Федеральный бюджет 360000,000 337500,000 0,000 0,000 0,000 0,000 697500,000 
1.7.2. Областной бюджет 85500,000 106875,000 0,000 0,000 0,000 0,000 192375,000 
1.7.3. Местный бюджет 4500,000 5625,000 0,000 0,000 0,000 0,000 10125,000 
1.7.4. Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.8. Строительство центрального водозабора 1182500,000 1000000,000 91500,000 0,000 0,000 0,000 2274000,000 

1.8.1. Федеральный бюджет 1123400,000 950000,000 86900,000 0,000 0,000 0,000 2160300,000 
1.8.2. Областной бюджет 56145,000 47500,000 4370,000 0,000 0,000 0,000 108015,000 
1.8.3. Местный бюджет 2955,000 2500,000 230,000 0,000 0,000 0,000 5685,000 
1.8.4. Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.9. Перевод с мазутного топлива на природный газ 

котельных микрорайонов Транспортный и Томский 
0,000 0,000 0,000 616600,000 616600,000 616800,000 1850000,000 

1.9.1. Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 585800,000 585800,000 585900,000 1757500,000 
1.9.2. Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 29260,000 29260,000 29355,000 87875,000 
1.9.3. Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 1540,000 1540,000 1545,000 4625,000 
1.9.4. Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ИТОГО ПО ПРОЕКТУ: 2615380,751 2630690,000 1040000,000 616600,000 616600,000 616800,000 8136070,751 
в том числе:        

Федеральный бюджет 2199400,000 2203600,000 813400,000 585800,000 585800,000 585900,000 6973900,000 
Областной бюджет 395181,713 405735,500 215270,000 29260,000 29260,000 29355,000 1104062,213 



20 

 

 
 

Местный бюджет 19799,038 21354,500 11330,000 1540,000 1540,000 1545,000 57108,538 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

* объемы финансового обеспечения отражены в соответствии с Долгосрочным планом комплексного социально-экономического развития города 
Белогорск на период до 2030 года, утвержденным распоряжением Правительства РФ от 29.12.2023 № 4073-р. 
 

 

3.2. Паспорт 
комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечение мероприятий по развитию коммунальной инфраструктуры» 
 

1. Основные положения 
 

Куратор комплекса процессных мероприятий Лапин Павел Юрьевич 

Руководитель комплекса процессных мероприятий, ответственный 
исполнительной орган 

Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-
коммунального хозяйства Администрации города Белогорск». 
Алексеева Ольга Николаевна – начальник  

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Модернизация жилищно-коммунального 
комплекса, энергосбережение, повышение энергетической 
эффективности и благоустройство г. Белогорск» 

 
2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

  
 
Наименование мероприятия (результата)/источник 

финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 
мероприятий по развитию коммунальной инфраструктуры» 
(всего), в том числе: 

341214,254 368187,439 1898,765 1898,765 1898,765 1898,765 716996,753 



21 

 

 
 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 339981,427 366288,674 0,000 0,000 0,000 0,000 706270,101 
Местный бюджет 1232,827 1898,765 1898,765 1898,765 1898,765 1898,765 10726,652 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат) «Обеспечены мероприятия по 
модернизации, капитальному ремонту и ремонту объектов 
теплоснабжения, водоснабжения водоотведения» № 1, 
(всего), в том числе: 

1232,827 1898,765 1898,765 1898,765 1898,765 1898,765 10726,652 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 1232,827 1898,765 1898,765 1898,765 1898,765 1898,765 10726,652 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат) «Осуществлено финансовое 
обеспечение государственных полномочий по компенсации 
выпадающих доходов теплоснабжающих организаций» 
№ 2, (всего), в том числе: 

339981,427 366288,674 100,000 100,000 100,000 100,000 706270,101 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 339981,427 366288,674 0,000 0,000 0,000 0,000 706270,101 
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 

 

 
 

3.3. Паспорт 
комплекса процессных мероприятий «Капитальный, текущий ремонт муниципального жилищного фонда» 

 
1. Основные положения 

 
Куратор комплекса процессных мероприятий Лапин Павел Юрьевич 

Руководитель комплекса процессных мероприятий, ответственный 
исполнительной орган 

Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-
коммунального хозяйства Администрации города Белогорск». 
Алексеева Ольга Николаевна – начальник  

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Модернизация жилищно-коммунального 
комплекса, энергосбережение, повышение энергетической 
эффективности и благоустройство г. Белогорск» 

 
2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

 
 
Наименование мероприятия (результата)/источник 

финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий «Капитальный, 
текущий ремонт муниципального жилищного фонда» 
(всего), в том числе: 

2 924,384 347,300 347,300 347,300 347,300 347,300 4 660,884 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 2 924,384 347,300 347,300 347,300 347,300 347,300 4 660,884 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат) «Обеспечено содержание 
муниципального жилищного фонда» № 1, (всего), в том 
числе: 

300,000 247,300 247,300 247,300 247,300 247,300 1536,500 



23 

 

 
 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 300,000 247,300 247,300 247,300 247,300 247,300 1536,500 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат) «Взносы на капитальный ремонт 
муниципального жилого фонда» № 2, (всего), в том числе: 

2 624,384 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 3 124,384 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 2 624,384 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 3 124,384 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
 
 

3.4. Паспорт 
комплекса процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

 
1. Основные положения 

 
Куратор комплекса процессных мероприятий Лапин Павел Юрьевич 

Руководитель комплекса процессных мероприятий, ответственный 
исполнительной орган 

Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-
коммунального хозяйства Администрации города Белогорск». 
Алексеева Ольга Николаевна – начальник  

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Модернизация жилищно-коммунального 
комплекса, энергосбережение, повышение энергетической 
эффективности и благоустройство г. Белогорск» 

 
 

 



24 

 

 
 

2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
Наименование мероприятия (результата)/источник 

финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности» (всего), в том 
числе: 

100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 600,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 600,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат) «Проведены технические и 
технологические мероприятия энергосбережения» 

100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 600,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 600,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

3.5. Паспорт 
комплекса процессных мероприятий «Повышение благоустроенности г. Белогорск» 

 
1. Основные положения 

 
Куратор комплекса процессных мероприятий Лапин Павел Юрьевич 

Руководитель комплекса процессных мероприятий, ответственный 
исполнительной орган 

Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-
коммунального хозяйства Администрации города Белогорск». 



25 

 

 
 

Алексеева Ольга Николаевна – начальник  

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Модернизация жилищно-коммунального 
комплекса, энергосбережение, повышение энергетической 
эффективности и благоустройство г. Белогорск» 

 
2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
Наименование мероприятия (результата)/источник 

финансового обеспечения  
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий «Повышение 
благоустроенности г. Белогорск» (всего), в том числе: 

123718,541 140488,665 140488,665 140488,665 140488,665 140488,665 826 161,866 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 123718,541 140488,665 140488,665 140488,665 140488,665 140488,665 826 161,866 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат) «Обеспечение деятельности (оказание 
услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений» № 1, 
(всего), в том числе: 

481,019 481,019 481,019 481,019 481,019 481,019 2886,114 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 481,019 481,019 481,019 481,019 481,019 481,019 2886,114 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат)  «Предоставлены субсидии на 
благоустройство дворовых территорий» № 2, (всего), в том 
числе: 

500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 3 000,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



26 

 

 
 

Местный бюджет 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 3 000,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат)  «Предоставлены субсидии 
юридическим лицам на возмещение затрат, связанных с 
благоустройством муниципального образования г. 
Белогорск» № 3, (всего), в том числе: 

89 695,430 106465,554 106465,554 106465,554 106465,554 106465,554 622 023,200 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 89 695,430 106465,554 106465,554 106465,554 106465,554 106465,554 622 023,200 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат)  «Обеспечено содержание объектов 
благоустройства города» № 4, (всего), в том числе: 

6 239,692 6 239,692 6 239,692 6 239,692 6 239,692 6 239,692 37 438,152 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 6 239,692 6 239,692 6 239,692 6 239,692 6 239,692 6 239,692 37 438,152 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат)  «Обеспечены мероприятия по 
повышению уровня благоустройства города» № 5, (всего), в 
том числе: 

35,000 35,000 35,000 35,000 35,000 35,000 210,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 35,000 35,000 35,000 35,000 35,000 35,000 210,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат)  «Предоставлены субсидии 
юридическим лицам (за исключением муниципальных 
учреждений), индивидуальным предпринимателям, на 
финансовое обеспечение затрат, связанных с выполнением 
работ по сбору и вывозу стихийных 
(несанкционированных) свалок, бытовых и промышленных 
отходов)» № 6, (всего),в том числе: 

3137,400 3137,400 3137,400 3137,400 3137,400 3137,400 18 824,400 



27 

 

 
 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 3137,400 3137,400 3137,400 3137,400 3137,400 3137,400 18 824,400 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат)  «Обеспечено содержание 
наружного освещения» № 7, (всего), в том числе: 

19 630,000 19 630,000 19 630,000 19 630,000 19 630,000 19 630,000 117 780,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 19 630,000 19 630,000 19 630,000 19 630,000 19 630,000 19 630,000 117 780,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат)  «Предоставлены субсидии на 
выполнение работ, оказание услуг по содержанию сетей 
наружного освещения» № 8, (всего), в том числе: 

4 000,000 4 000,000 4 000,000 4 000,000 4 000,000 4 000,000 24 000,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 4 000,000 4 000,000 4 000,000 4 000,000 4 000,000 4 000,000 24 000,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

3.6. Паспорт 
 комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности  

органов местного самоуправления и муниципальных учреждений» 
 

1. Основные положения 
 

Куратор комплекса процессных мероприятий Лапин Павел Юрьевич 

Руководитель комплекса процессных мероприятий, ответственный 
исполнительной орган 

Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-
коммунального хозяйства Администрации города Белогорск». 
Алексеева Ольга Николаевна – начальник  



28 

 

 
 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Модернизация жилищно-коммунального 
комплекса, энергосбережение, повышение энергетической 
эффективности и благоустройство г. Белогорск» 

 
 2.  Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
 

Наименование мероприятия (результата)/источник 
финансового обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 
деятельности органов местного самоуправления и 
муниципальных учреждений»(всего), в том числе: 

22210,959 22210,959 22210,959 22210,959 22210,959 22210,959 133265,754 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 22210,959 22210,959 22210,959 22210,959 22210,959 22210,959 133265,754 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат) «Содержание органов местного 
самоуправления № 1, (всего), в том числе: 

15240,981 15240,981 15240,981 15240,981 15240,981 15240,981 91445,886 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 15240,981 15240,981 15240,981 15240,981 15240,981 15240,981 91445,886 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат) «Обеспечение деятельности 
централизованных бухгалтерий» № 2, (всего), в том числе: 

6969,978 6969,978 6969,978 6969,978 6969,978 6969,978 41819,868 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 6969,978 6969,978 6969,978 6969,978 6969,978 6969,978 41819,868 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



29 

 

 
 

 4. Перечень 
объектов капитального строительства приобретаемых объектов недвижимости 

 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия/о

бъекта 
капитального 
строительства 

(объекта 
недвижимого 
имущества) 

Механизм 
реализации 

объекта (новое 
строительство, 
реконструкция, 

техническое 
перевооружени

е, 
приобретение, 
обоснование 
инвестиций, 

строительство 
«под ключ») 

Создавае
мая 

мощност
ь 

(прирост 
мощност

и) 
объекта 

Наличие 
утвержденно
й проектно-

сметной 
документаци

и 
(имеется/отс

утствует) 

Сметная 
стоимость 

объекта или 
предполагае

мая 
(предельная) 

стоимость 
объекта 

(тыс. рублей, 
в ценах 

соответству
ющих лет) 

Плановый объем и источники финансирования по годам, тыс. рублей Срок 
планируемого 

ввода 
(приобретения) 

объекта в 
эксплуатацию 

год общий объем 
финансирования, тыс. 

рублей 

федеральн
ый 

бюджет 

областной 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюджетны
е средства 

 
всего в т. ч. на ПИР и 

ПСД/обоснован
ие инвестиций 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Проект города Белогорск «Модернизация коммунальной инфраструктуры»  

1. Всего по 
проекту, в том 
числе: 

X X X X Всего по 
проекту за 
весь период 
его 
реализации 

8094100 45910 6973900 1064190 56010 0 X 

2025 год 2573410 45910 2199400 355309,5 18700,5 0 
2026 год 2630690 0 2203600 405735,5 21354,5 0 
2027 год 1040000 0 813400 215270 11330 0 
2028 год 616600 0 585800 29260 1540 0 
2029 год 616600 0 585800 29260 1540 0 
2030 год 616800 0 585900 29355 1545 0 

1.1. Наименование 
мероприятия 
(результата) 
№ 1 
Строительство 

Новое 
строительство 

 отсутствует 129100 Всего по 
объекту за 
весь период 
его 
реализации  

129100 12910 102600 25175 1325 0 2026 



30 

 

 
 

станции 
второго 
подъема в 
микрорайоне 
Южный, 
модернизация 
станции 
водоотведения 

2025 год 12910 12910 0 12264,500 645,500 0 

2026 год 116190 0 102600 12910,500 679,500 0 

1.2. Наименование 
мероприятия 
(результата) 
№ 2 
Модернизация 
котельной 
"Южная", 
строительство 
теплотрассы, 
угольной 
эстакады 

Новое 
строительство, 
реконструкция 

25,5 тыс. 
Гкал/сут. 

отсутствует 330000 Всего по 
объекту за 
весь период 
его 
реализации  

330000 33000 253000 73150 3850 0 2027 

2025 год 33000 33000 0 31350 1650 0 
2026 год 148500 0 126500 20900 1100 0 
2027 год  148500 0 126500 20900 1100 0 

 

1.3. Наименование 
мероприятия 
(результата) 
№ 3 
Строительство 
пяти 
разведочно-
эксплуатацион
ных скважин в 
микрорайоне 
Транспортный 

Новое 
строительство  

отсутствует 110000 Всего по 
объекту за 
весь период 
его 
реализации  

111000 0 85500 24225 1275 0 

2026 2025 год 45000 0 36000 8550 450 0 

2026 год 66000 0 49500 15675 825 0 

1.4. 

Наименование 
мероприятия 
(результата) 
№ 4. 
Реконструкция 
очистных 
сооружений по 
Никольскому 
шоссе 

Реконструкция  

отсутствует 2500000 Всего по 
объекту за 
весь период 
его 
реализации  

2500000 0 191750 553375 29125 0 

2027 
2025 год 850000 0 680000 161500 8500 0 
2026 год 850000 0 637500 201875 10625 0 
2027 год 800000 0 600000 190000 10000 0 



31 

 

 
 

1.5. 

Наименование 
мероприятия 
(результата) 
№ 5. Создание 
очистных 
сооружений 
(Транспортный 
район),  

Новое 
строительство 

2500 
куб. м. в 
сутки 

отсутствует 

 

Всего по 
объекту за 
весь период 
его 
реализации  

900000 0 697500 192375 10125 0 

2026 

2025 год 450000 0 360000 85500 4500 0 
2026 год 450000 0 337500 106875 5625 0 

1.6. 

Наименование 
мероприятия 
(результата) 
№ 6. 
Строительство 
центрального 
водозабора 

Новое 
строительство  

отсутствует 

 

Всего по 
объекту за 
весь период 
его 
реализации  

2274000 0 2160300 108015 5685 0 

2027 
2025 год 1182500 0 1123400 56145 2955 0 
2026 год 1000000 0 950000 47500 2500 0 
2027 год 91500 0 86900 4370 230 0 

1.7. 

Наименование 
мероприятия 
(результата) 
№ 7. Перевод с 
мазутного 
топлива на 
природный газ 
котельных 
микрорайонов 
Транспортный 
и Томский 

Реконструкция  

отсутствует 

 

Всего по 
объекту за 
весь период 
его 
реализации  

1850000 0 1757500 87875 4625 0 

2030 2028 год 616600 0 585800 29260 1540 0 
2029 год 616600 0 585800 29260 1540 0 
2030 год 616800 0 585900 29355 1545 0 

 

  


	№2084 от 09.09.2024
	приложение к №2084 от 09.09.2024
	2.1. Основные положения
	2.2. Показатели муниципальной программы
	2.3. План достижения показателей муниципальной
	2.4. Структура муниципальной программы
	2.5. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	1. Основные положения
	2. Финансовое обеспечение реализации проекта города Белогорск
	* объемы финансового обеспечения отражены в соответствии с Долгосрочным планом комплексного социально-экономического развития города Белогорск на период до 2030 года, утвержденным распоряжением Правительства РФ от 29.12.2023 № 4073-р.
	1. Основные положения
	2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	1. Основные положения
	2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	1. Основные положения
	1. Основные положения
	2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	1. Основные положения


